(31) Ἐκκλησίαις τις ἐπιστολὴ. Hanc Cornelii episto-  
 lam, cum priore illa cuius supra mentio ab Eusebio  
 facta est, confundere videtur Rufinus, qui duas tan-  
 tum Cornelii epistolas agnoscit. At Hieronymus in  
 libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, quatuor nume-  
 rat. Verum Eusebius hoc loco tres duntaxat Cor-  
 nelii recenset epistolas : primam ad Fabium Antio-  
 chensem episcopum de Romana synodo, deque Ita-  
 liæ et Africæ episcoporum consensu ; secundam de  
 decretis synodi : tertiam de facinoribus Novatiani  
 ad eundem Fabium Antiochenæ urbis episcopum :  
 et qua luculentissimum testimonium hic profert  
 Eusebius. Et prima quidem ac tertia, Græco ser-  
 mone a Cornelio scriptæ videntur : idque multis  
 argumentis probari potest. Cum enim Eusebius ex  
 tertia epistola plurima adducat testimonia, nusquam  
 dicitea ex Latino sermone in Græcum fuisse trans-  
 lata, quod tamen perpetuo monere consuevit, quoties  
 Latini scriptoris testimonium citat : exempli  
 gratia, cum locos profert ex Tertulliani *Apologético*,  
 aut cum epistolas principum Romanorum. Deinde  
 Eusebius ipse in hoc capite satis innuit, primam il-  
 lam Cornelii ad Fabium epistolam scriptam fuisse  
 Græco sermone. Postquam enim de illa commemo-

PATROL. GR. XX.

A epistolæ Cypriani et aliorum antistitum qui cum  
 ipso in Africa congregati sunt. Ex quibus colligi-  
 tur, ipsis etiam placuisse ut subveniretur iis qui in-  
 tentationem inciderant, utque auctor nefariæ opi-  
 nionis simul cum iis qui ad partes ipsius descive-  
 rant, ab Ecclesiæ catholicæ consortio merito ab-  
 dicaretur. His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii  
 epistola, de his quæ in synodo decreta fuerant : et  
 rursus alia de facinoribus Novati ; ex qua nihil ob-  
 stat quominus hic aliqua inseramus, ut historice  
 nostræ lectores ea quæ ad Novatum pertinent per-  
 spicue cognoscant. Igitur cornelius Fabium docens  
 cujusmodi ingenio ac moribus fuisset Novatus, ita  
 scribit : « Atque ut scias qualiter admirandus ille  
 vir episcopalis loci cupiditate jampridem inceasus,

B et præcipitem illam ambitionem suam tegens, diu  
 omnes latuerit ; dum confessores quos statim ab  
 initio sibi sociaverat, velamentum vesaniæ obten-  
 dit, deinceps tibi edisseram. Maximus Ecclesiæ  
 nostræ presbyter, et Urbanus : ambo ex fidei  
 confessione egregiam jam secundo laudem adepti ;  
 Sidonius etiam et Celerinus, vir qui cuncta  
 tormentorum genera per Dei misericordiam 243  
 fortissime sustinuit, et qui fidei suæ constantia  
 infirmitatem corporis sui roborans, adversarium  
 penitus debellavit : hi omnes cum illum tandem  
 cognovissent, et fraudem ejus ac versutiam, per-  
 jurgia quoque atque mendacia, et abhorrentem ab  
 omni societate feritatem, et lupinam quamdam in  
 eo amicitiam deprehendissent, ad sanctam Eccle-  
 siam reversi sunt : cunctasque illius præstigias, ac  
 nequitiam, quam jam pridem intra se occultans,  
 sese interim submittebat, præsentibus aliquot epi-  
 scopis ac presbyteris et laicis compluribus evulga-  
 runt : ingemiscentes ac dolentes, quod a fraudu-  
 lenta illa malignaque bestia inducti, aliquanto tem-  
 poris spatio ab Ecclesia recessissent. » Et paulo  
 post addit : « Mirabilem quamdam, frater charis-  
 sime, conversionem in eo mutationemque brevi  
 temporis articulo factam conspeximus. Nam egre-